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Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce je popis a využití technologie 3D tisku pracující na principu vytvr-

zování polymerů pomocí záření určité vlnové délky – stereolitografie. Práce je věnována osvojení

si ovládání 3D resinové tiskárny, návrhu vhodného nastavení vstupních parametrů výrobního

procesu a stanovení hodnot základních mechanických charakteristik použitých materiálů. Pro

účely této práce byly navrženy a testovány dva typy zkušebních vzorků 3D tištěných materiálů.

Jeden typ byl určen pro kvazi-statické mechanické zatěžování tahem a druhý pro kvazi-statické

mechanické zatěžování tlakem. Vzorky na tlakovou zkoušku byly navrženy jako porézní materiály,

přesněji auxetické materiály se strukturou známou pod názvem re-entrant hexagonal honeycomb.

Na základě získaných a prezentovaných výsledků v této práci byl identifikován vhodný materiál

a technologický postup pro využití stereolitografie k výrobě vybrané auxetické struktury.

Klíčová slova: stereolitografie, pokročilé porézní materiály, kvazi-statické zkoušky,

resin, mechanické charakteristiky
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Title: Stereolithography for manufacturing of advanced porous solids

Author: Veronika Drechslerová

Absract:

The focus of the bachelor thesis is the description and the utilisation of a 3D printing technology

working on the principle of curing polymers by the means of radiation of a certain wavelength -

stereolithography. The thesis is focused on mastering the set up of a 3D resin printer, designing

an appropriate setting of the input parameters of the production process and determining the

values of basic mechanical characteristics of the materials used for production. For the purpose

of this work, two types of 3D printed test specimens were designed and tested. One type was

designed for quasi-static mechanical tensile loading and the other for quasi-static mechanical

compressive loading. The compressive test specimens were designed as porous materials, more

precisely auxetic materials with are-entrant hexagonal honeycomb structure. Based on the results

obtained and presented in this work, a suitable material and technological procedure for the use

of stereolithography to fabricate the selected auxetic structure was identified.

Key words: stereolithography, advanced porous materials, quasi-static testing, resin,

mechanical characteristics

7

Obsah

1 Seznam veličin 10

2 Seznam použitých zkratek a pojmů 11

3 Úvod 13

I. Teoretická část 15

4 Stereolitografie 16

4.1 Rozdělení SLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.2 Historický vývoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.3 Konstrukční části 3D tiskárny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.4 Materiály pro SLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.5 Postup tisku (CAD, STL, Slicer) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.6 Faktory ovlivňující tisk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.7 Následné zpracování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.8 Výhody a nevýhody SLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5 Pokročilé porézní materiály 29

5.1 Celulární (buněčné) materiály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.2 Auxetické materiály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.2.1 Auxetické struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6 Mechanické zkoušky materiálů 34

6.1 Kvazi-statické mechanické zkoušky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.2 Zkouška tahem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.3 Zkouška tlakem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

8

II. Praktická část 41

7 Příprava a průběh experimentu 42

7.1 Příprava zkušebních vzorků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

7.2 Příprava resinové 3D tiskárny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

7.3 Resiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

7.4 Nastavení parametrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

7.4.1 Natočení vzorků v souřadnicovém systému XYZ . . . . . . . . . . . . . . . 50

7.4.2 Podpěrné konstrukce a jejich nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

7.4.3 Nastavení parametrů tisku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

7.4.4 Model kalibrační matice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

7.5 Post-processing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

7.6 Problémy při tisku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

7.7 Postup měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

8 Vyhodnocení experimentálního měření 69

8.1 Vyhodnocení zkoušky tahem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

8.2 Vyhodnocení zkoušky tlakem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

9 Závěr 81

Literatura a použité zdroje 84

Seznam obrázků 88

Seznam tabulek 92

9

Kapitola 1

Seznam veličin

symbol jednotka veličina

A [%] Tažnost

ϵtb [%] Jmenovité poměrné prodloužení při přetržení

E [Pa] Modul pružnosti v tahu (Youngův modul)

F [N] Síla

h [m] Výška zkušebního vzorku

L [m] Měrná délka zkušebního tělesa

∆L [m] Absolutní prodloužení

Re [Pa] Mez kluzu

Rp0,2 [Pa] Smluvní mez kluzu

Rm [Pa] Mez pevnosti

S [m2] Průřezová plocha zkušebního tělesa

V [l] Objem

Z [%] Kontrakce

ϵ [-] Poměrné prodloužení

ϵsk [-] Skutečné poměrné prodloužení

ϵt [%] Poměrné zkrácení

σ [Pa] Smluvní napětí

σsk [Pa] Skutečné napětí

υ [%] Porozita

ψ [%] Poměrné rozšíření
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Kapitola 2

Seznam použitých zkratek a pojmů

Aditivní výroba: proces vytváření trojrozměrných objektů na základě digitálních dat

AMF: souborový formát používaný pro 3D tisk (Additive Manufacturing File Format)

CAD: počítačem podporované navrhování (Computer Aided Design)

CTB: souborový formát vytvořený pro 3D resinovou tiskárnu Sonic Mighty 4K (Color-Based

Plot Style File)

DLP: digitální světelná projekce (Digital Light Projection)

FDM: způsob 3D tisku spočívající v tavení filamentů (Fused Deposition Modeling)

LCD: displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

LED: světelná dioda (Light Emitting Diode)

LOM: způsob 3D tisku spočívající v pokládání vyříznutých vrstev z plastu na sebe (Laminated

Object Manufacturing)

OBJ: souborový formát používaný pro 3D tisk (3D Object File)

Pixel: nejmenší obrazový element

PMMA: polymethylmethakrylát

RP: technologie používané pro výrobu prototypů, zejména metodami aditivní výroby (Rapid

Prototyping)

SLA: stereolitografie (StereoLithogrAphy)

Slicer: krájecí software využívaný pro 3D tisk

SLS: způsob 3D tisku založený na zapékání práškového materiálu laserovým paprskem (Selective

Laser Sintering)

STL: souborový formát používaný pro 3D tisk (Standard Triangle Language)
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USB: univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

UV: ultrafialové záření (UltraViolet)

VRML: grafický formát založený na deklarativním programovacím jazyce (Virtual Reality Mo-

deling Language)

Wifi: komunikační standard pro bezdrátový přenos dat (Wireless Fidelity)

2D: dvojdimenzionální

3D: trojdimenzionální
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Kapitola 3

Úvod

S moderní dobou je úzce spjat i rozvoj nových technologií aditivních výroby. „Aditivní výroba je


[…]


Z provedených zkoušek byla získána data vyjadřující zatěžovací sílu a absolutní prodloužení

vzorku. Tato data byla dále zpracována v programovém prostředí MATLAB za účelem stanovení

základních mechanických charakteristik, tj. smluvní meze kluzu v tahu, meze pevnosti v tahu,

Youngova modulu pružnosti v tahu, jmenovitého poměrného prodloužení při přetržení, smluv-

ního napětí a poměrné deformace. Smluvní napětí a poměrná deformace byly následně zaneseny

do smluvního diagramu napětí – deformace pro porovnání výsledků zkoušek mezi sebou. Zís-

kané hodnoty mechanických charakteristik jednotlivých resinů, které byly stanoveny na základě

tahových zkoušek, byly porovnány s hodnotami udávanými výrobcem. Porovnáním bylo zjiš-

těno, že experimentálně určené hodnoty Youngova modulu pružnosti v tahu u resinů od firmy

Phrozen (Aqua Blue, ABS-like Matte Gray) jsou vyšší, než udává výrobce. Naopak u resinu UV

DLP Firm Grey od firmy Photocentric3D byl modul pružnosti výrazně nižší. Vypočtené hod-

noty s hodnotami od výrobce se rozcházely i u meze pevnosti v tahu, kdy pro resiny Phrozen

dosahovaly dvojnásobku, zatímco u resinu UV DLP Firm Grey byly poloviční. Rozdíly v mecha-
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nických vlastnostech stanovených výrobcem lze přisoudit rozdílnému použitému vybavení pro

tisk a úpravě vzorků či odlišným parametrům tisku a post-processingu. Z měření a následných

výpočtů vyplynulo, že nejvíce tuhým materiálem byl resin Phrozen Aqua. U uvedeného resinu

bylo zjištěno, že měl kromě Youngova modulu pružnosti i nejvyšší hodnotu meze kluzu, pevnosti

a jmenovitého poměrného prodloužení při přetržení, z čehož vyplynulo, že lineární oblast pružné

deformace byla významnější než u ostatních resinů a bylo potřeba vyvinout větší zatěžovací sílu

pro vznik plastických deformací a porušení vzorku. U resinu UV DLP Firm Grey docházelo

k velkým plastickým deformacím, zatímco u resinu Phrozen ABS-like byla oblast plastických

deformací výrazně menší, naopak oblast pružných deformací se zvětšovala. Výsledky měření uká-

zaly, že analyzované natočení vzorku při tisku nemělo zásadní vliv na jeho mechanické vlastnosti.

Při zkouškách tlakem bylo zjištěno, že vzorky vyrobené z resinů Phrozen Aqua Blue a Phro-

zen ABS-like Matte Gray byly odolnější zatěžování tlakem než vzorky vyrobené z resinu UV

DLP Firm Grey. Zároveň u prvních dvou zmíněných resinů docházelo k deformaci struktury po

vrstvách. Dále byl prokázán vliv tloušťky nosníků na chování struktury v průběhu zatěžování,

kdy se zvětšující se tloušťkou nosníků docházelo k výraznému nárůstu napětí. Ze zatěžovaných

vzorků vykazovala nejlepší odolnost proti tlaku struktura s počtem buněk 6x4 a tloušťkou nosníků

0,5 mm pro všechny použité resiny, která měla nejnižší porozitu. Nejmenší odolnost měla struk-

tura s počtem buněk 6x4 a tloušťkou nosníků 0,3mm, jejíž porozita byla nejvyšší. Poddajnost

struktury se projevila v závislosti na její tloušťce nosníků, přičemž platilo, čím menší tloušťka,

tím poddajnější struktura. Nejvýraznější plastické deformace byly po odtížení pozorovány na

strukturách vyrobených z resinu UV DLP Firm Grey, u kterých došlo k úplnému rozpadu struk-

tury. Naopak u vzorků vyrobených z resinů Phrozen Aqua Blue a Phrozen ABS-like Matte Gray

si dokázaly struktury udržet integritu, přičemž struktury s tloušťkou nosníků 0,3 mm po odtí-

žení vykazovaly jen drobné plastické deformace a byly takřka schopny se vrátit do své původní

podoby.

V průběhu experimentu bylo zjištěno, že vzorky vyrobené v rozmezí půl roku ze stejného resinu

vykazovaly různé chování při zatěžování. Sada vzorků vyrobená dříve vykazovala znatelně vyšší

hodnoty napětí. Vzhledem k nedostatečnému počtu provedených testů nešlo jednoznačně proká-

zat souvislost vlivu stáří resinu na chování zkušebních vzorků při zatěžování. Uvedený fenomén

by bylo potřeba dále analyzovat, ale to už by bylo nad rámec této práce.
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Ze získaných poznatků z provedených zkoušek vyplynulo, že resin UV DLP Firm Grey je ne-

vhodný pro výrobu pokročilých celulárních materiálů, protože vykazoval nejmenší odolnost proti

zatěžování tlakem s výraznými plastickými deformacemi. Resin Phrozen Aqua Blue v porovnání

s ostatními použitými resiny projevoval nejlepší výsledky.

V průběhu experimentu se objevilo několik problémů, z nichž nejvýznamnější komplikace byla

v oblasti natočení vzorků pro tlakovou zkoušku, která vedla k nepoužitelnosti tohoto natočení

při výrobě vzorků. U zmíněného natočení došlo k silnému přichycení vytisknutého vzorku k plat-

formě. Oddělováním vzorků od platformy pak docházelo k jejich poničení. Tato orientace tisku

tedy nebyla zahrnuta do měření.

Na základě výsledků bakalářské práce lze konstatovat, že metoda stereolitografie pro výrobu

pokročilých celulárních struktur se jeví jako vhodná. K danému závěru vedla správná volba

resinu a vysoká přesnost tisku 3D resinové tiskárny, díky které bylo možno vytisknout navrženou

komplexní geometrii vzorků.
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