POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Využití stereolitografie pro výrobu pokročilých porézních materiálů**

Autor (včetně titulů) **Veronika Drechslerová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Jan Šleichrt**
Ing. Michaela Neuhäuserová
Ing. Jan Falta

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na stereolitografický 3D tisk a jeho využití pro výrobu pokročilých porézních struktur. Teoretická část práce je věnována rešerši odborné literatury související s tématem práce a je vhodně strukturována do tří dílčích kapitol. Praktická část se zabývá popisem přípravy, realizace a vyhodnocení experimentálních měření pro určení mechanických vlastností jak samotných 3D tištěných materiálů tak vybraných pokročilých porézních struktur. Výsledky provedených experimentů jsou vhodně prezentovány a zhodnoceny. Cíle práce, tedy osvojení si práce s resinovou 3D tiskárnou, definování parametrů 3D tisku pro vybrané fotosenzitivní materiály a zhodnocení využitelnosti dané metody 3D tisku a vybraných materiálů pro výrobu porézních struktur, byly splněny bez výhrad. Studentka při řešení práce pracovala samostatně a projevila značnou míru vlastní iniciativy při řešení dílčích úloh souvisejících zejména s přípravou 3D tištěných vzorků. V práci je citováno celkem 44 zdrojů, mezi kterými se nachází odborná literatura i podklady získané z praxe, které byly nezbytné zejména pro samotnou práci s 3D tiskárnou. V tomto ohledu studentka prokázala velmi dobrou schopnost práce s rozličnými zdroji informací. Předkládaná práce je na velmi dobré odborné úrovni, je věnována velmi aktuálnímu tématu zaměřujícímu se na oblast 3D tisku a přináší důležité poznatky týkající se zejména nastavení samotného technologického procesu výroby pokročilých porézních materiálů, jež mají potenciál využití v širokém spektru aplikací. Po formální stránce je práce zpracována na vysoké úrovni, ačkoliv z hlediska stylistiky a typografie se v práci nacházejí drobné nedostatky.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Jan Šleichrt, Ing. Michaela Neuhäuserová, Ing. Jan Falta

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 29. August 2022